公務人員退休撫卹基金簡訊         93年6月
1、 業務報導

支領月退休給與之公立學校教職員未申請長期居住大陸地區，亦未在大陸地區設有戶籍或領有大陸地區護照，僅以探親或旅遊方式停留大陸一年內合計逾一百八十三日者，應暫停領受月退休給與之權利。

查教育部九十三年四月十六日台人（三）字第○九三○○四七九五六號函規定略以，退休人員自行赴大陸地區居、停留，一年內合計逾一百八十三日，而未依規定向主管機關申請改領一次退休給與者，其雖無在大陸地區設有戶籍或領有大陸地區護照支情事，惟其行蹤已非我政府機關所能查證之範圍，為避免滋生困擾，爰規定其於居住大陸地區期間，應暫停其領受月退休給與之權利，俟其依規定申請改領一次退休給與或回臺居住時，再依相關規定申請回復請領權利及補發該期間暫停發給之月退休給與。
公立學校教師因取得相關證明文件，得就原先業已切結放棄補繳退撫基金費用並經同意有案之年資，重新申請補繳退撫基金費用本息，併計教師退休年資。
查教育部本九十三年一月二十日台人（三）字第０九三０００五四八六號函及銓敘部九十三年四月二十八日部退三字第０九三二三六０八二九號函規定，公立學校教師曾任公立學校懸缺代理教師，於取得合格教師證書時，因無法取得相關證明文件而切結且經同意放棄補繳其擔任代理教師期間年資之退撫基金費用。現已取得證明文件，得於擔任公立各級學校編制內專任教師（按於初任教師時）之日起五年內，依規定提出申請補繳退撫基金費用本息，併計教師退休年資。若逾越申請期限（三個月內）提出申請者，應加計遲延利息。

退撫基金九十三年度國外委託經營業務之規劃
退撫基金第一次國外委託經營業務，從整套作業規範之研擬到實際之遴選作業，均由基金管理會自行辦理，依一般國際實務，除可自行辦理外，亦可委由國際性之專業顧問公司辦理委託經營的遴選作業，且依公務人員退休撫卹基金委託經營辦法第七條之規定，受託機構及保管機構之遴選、績效評定及考核管理，得委由專業顧問公司協助辦理，是以，基金管理會規劃九十三年度擬續辦之國外委託經營業務，將委由專業顧問公司辦理國外委託經營受託投資機構之遴選作業，並預計於本（九十三）年十二月底前完成，而委請專業顧問公司，除協助基金管理會辦理九十三年度之遴選作業外，亦希望藉此機會學習專業顧問公司之遴選技術（know-how）。

另退撫基金第一次國外委託經營方於去（九十二）年十二月開辦，雖然距離契約到期日尚久，惟為未雨綢繆，並考量國際性委託之投資資產遍及全球，不論於到期時或到期前提前收回委託資產，所收回之資產難以比照退撫基金國內委託經營（即若於必要時須由基金管理會接手自行管理）之方式處理。有關國外委託經營委託資產收回之處理，國際實務上係由過渡經理人（Transition Manager）專門辦理此項業務，是以，基金管理會為與國際實務接軌，擬採用過渡經理人之作法，並委由專業顧問公司辦理過渡經理人之遴選作業，且預計於本（九十三）年十二月底前完成。

國內外委託經營受託機構進行九十三年第一季投資運用概況簡報

退撫基金自九十年七月及九十二年十二月，分別開辦國內、外委託經營業務以來，已逐步建立委託人與受託機構間之互動機制，基金管理會除由專人管理國內、外委託經營業務外，並按季定期請受託機構以視訊會議或親自會晤之方式向基金管理會簡報，期望藉由彼此良性互動，使雙方得以即時進行溝通，以符退撫基金委託經營預期收益目標之達成。

基金管理會業於本（九十三）年四月間，分別邀請國內委託經營之九家投信公司及國外委託經營之五家資產管理公司，進行九十三年第一季投資運用概況簡報。國外委託經營部分係自委託後第一次之季簡報，季簡報會議除JP摩根投資管理至基金管理會報告外，其餘四家均以視訊會議方式舉行，會中除針對各受託投資機構對於退撫基金操作策略進行互動外，並對各受託投資機構操作績效（例如，是否符合本會指定指標等）進行檢討，由於國外委託之受託經營期間為時尚短，且因屬全球性之委託投資，投資國家遍及全球，開戶作業需時，又委託初期業者係處於建立投資組合之階段，資金尚未完全投資，故投資績效尚不顯著，基金管理會希望各受託投資機構能儘快改善現況，為基金爭取更佳之收益。

此外，國內、外委託經營九十三年度第一季投資運用概況簡報，均針對各家受託機構之投資哲學、投資操作策略、資產配置情況、股票進出狀況、股票週轉率、風險控管、經營績效改善對策等投資運用現況進行面對面溝通，並作及時意見交流，使基金管理會了解各受託機構對於整體經濟景氣及股市變化的看法，加強該會對金融市場變化之敏感度，亦對提升該會自行經營績效有所助益。
貳、資訊報導
參加基金人數
截至九十三年四月底止，參加基金之機關學校總數為七、七七０個，參加之總人數為六０九、四一六，各身分別人數及比例如次：
	身分別
	人   數
	比   例

	公務人員
	286,572
	47.02%

	教育人員
	201,457
	33.06%

	軍職人員
	121,387
	19.92%

	合計
	609,416
	100.00%


基金收支情形
1.基金收繳
九十三年四月份及累計至九十三年四月底止，各類人員繳納之基金費用(不包括孳息)及其比例分別為：
	身分別
	四月份金額(元)
	比例
	累計金額(元)
	比例

	公務人員
	1,649,154,467
	45.23%
	134,883,479,449
	48.76%

	教育人員
	1,310,969,310
	35.95%
	101,345,916,578
	36.64%

	軍職人員
	686,181,837
	18.82%
	39,965,281,808
	14.45%

	政務人員
	-
	-
	423,286,784
	0.15%

	合計
	3,646,305,614
	100.00%
	276,617,964,619
	100.00%


附註：政務人員自九十三年一月一日起依法不再參加退撫基金，故已無收入。
2.基金撥付
九十三年四月份及累計至九十三年四月底止，支付各類人員退撫給與之支付金額及其比率如次：

	身分別
	四月份金額(元)
	佔當月份收入比率
	累計金額(元)
	佔累計收入比率

	公務人員
	113,968,446
	6.91%
	16,515,101,404
	12.24%

	教育人員
	20,267,541
	1.55%
	21,326,233,417
	21.04%

	軍職人員
	363,674,352
	53.00%
	18,168,728,731
	45.46%

	政務人員
	940,303
	*
	180,940,922
	42.75%

	合計
	498,850,642
	
	56,191,004,474
	


附註：政務人員自九十三年一月一日起依法不再參加退撫基金，但撥付部分仍須辦理。 

九十三年四月份及累計至九十三年四月底止，退休、資遣人數統計表
單位：人數
	    退撫類別
身分別
	一次退休（伍）金
	月退休金（俸）
	資           遣
	合           計

	
	4月
	累計至4月底
	4月
	累計至4月底
	4月
	累計至4月底
	4月
	累計至4月底

	公 務 人 員
	24
	233
	350
	2,718
	21
	80
	395
	3,031

	教 育 人 員
	1
	677
	32
	3,033
	1
	14
	34
	3,724

	軍 職 人 員
	1,236
	4,046
	159
	728
	-
	-
	1,395
	4,774

	政 務 人 員
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	合      計
	1,261
	4,956
	541
	6,479
	22
	94
	1,824
	11,529


附註：1.軍職人員及政務人員無資遣給與規定。兼領月退休金列入月退休金人數統計。
2.上列統計人數，不含統計後再追辦退休、資遣案之人數。

退撫基金資產明細表（截至93年4月30日止）
                                                           單位：新台幣萬元；％

	   項目
	  餘額
	  比例

	1、 台幣存款
	6,944,579
	27.97

	2、 外幣存款
	43,182
	0.17

	三、國內上市(上櫃)公司股票
	5,038,893
	20.29

	四、國內短期票券及庫券
	4,458,859
	17.96

	五、國內外債券
	
1,766,708
	7.11

	六、國內外開放型受益憑證
	694,102
	2.79

	七、國內外委託經營
	5,634,701
	22.69

	八、應收款項
	232,393
	0.94

	九、預付款項
	2,610
	0.01

	十、信託財產
	16,524
	0.07

	合      計
	24,832,551
	100.00


附註：上表「國內外委託經營」之餘額，係以「成本與市價（月均價）孰低法」評價。

退撫基金委託經營績效統計表

1.國內委託經營

                                           單位：新台幣元；％

	
	九十年度第一次委託經營續約

(92年7月16日～93年4月30日)
	九十年度第二次委託經營續約

(93年3月26日～93年4月30日)
	九十二年度委託經營

(92年10月13日～93年4月30日)

	基金委託金額
	1,869,682,184
	5,124,201,339
	30,000,000,000

	委託資產淨值
	2,200,067,379
	5,215,902,448 
	31,321,203,569 

	總損益金額
	330,385,195
	91,701,109 
	1,321,203,569 

	總損益比率
	17.67％
	1.79％
	4.40％

	大盤報酬率
	14.65％
	-0.63％
	4.22％



 附註：1.上表係以「市價法」評價。

2.基金管理會因資金需要及業務考量，自本（九十三）年四月三十日提前終止與保誠投信公司九十二年度委託經營之投資契約。

3.九十二年度委託經營業務，係採投資股票及債券平衡式辦理，因非屬股票型委託，大盤報酬率僅供參考，不宜做為績效衡量及比較之指標。

2.國外委託經營

	
	九十二年度第一次國外委託經營

(92年12月22日～93年4月30日)

	基金類型
	以美元計算
	以新台幣計算

	
	平衡型委任
	指數型委任
	平衡型委任
	指數型委任

	基金委託金額
	300,000,000
	200,000,000
	(註1) 10,271,670,000
	(註1) 6,847,780,000

	委託資產淨值
	294,557,468
	203,123,428
	(註2)  9,812,298,374 
	(註2) 6,766,447,634

	總損益金額
	-5,442,532
	3,123,428
	-459,371,626
	-81,332,366

	投資報酬率
	-1.81％
	1.56％
	-4.47％
	-1.19％

	總報酬率
	-0.46％
	-3.16％

	本會指定指標報酬率
	(註3) 1.07％
	(註4) 2.92％
	—
	—


註1：此次委託資產係五億美元外幣，依照一般公認會計原則按即期匯率入帳，故依中央銀行92年12月21日之收盤匯率34.2389換算。

註2：依中央銀行四月底之收盤匯率33.312換算。

註3：本會指定指標（平衡型）為百分之六十摩根士丹利全球已開發國家指數，百分之四十摩根大通全球政府債券指數。

註4：本會指定指標（指數型）為摩根士丹利全球已開發國家指數。

退撫基金九十三年度已實現收益情形
單位：新台幣萬元

	項目
	已實現收益(A)
	已實現損失(B)
	已實現淨損益(A-B)

	年度（月份）
	
	
	

	93（01）
	83,867
	14,576
	69,291

	93（02）
	168,587
	8,557
	160,030

	93（03）
	131,440
	26,577
	104,863

	93（04）
	298,646
	46,025
	252,621

	93年度
	682,540
	95,735
	586,805
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